
6 BILP 2/2023

ZARZĄDZENIE NR 107
DYREKTORA GENERALNEGO LASÓW PAŃSTWOWYCH

z dnia 21 grudnia 2022 r.

w sprawie szkolenia strzeleckiego Straży Leśnej

GS.2502.32.2022

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r.  
o lasach (Dz. U. z 2022 r. poz. 672 z póź. zm.) w związku z § 6 
Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, 
stanowiącego załącznik do zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony 
Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. 
w sprawie nadania statutu Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu 
Lasy Państwowe – zarządza się, co następuje:

ROZDZIAŁ I 
PRZEPISY OGÓLNE

§ 1
Zarządzenie określa:
1)	 formy i organizację szkoleń strzeleckich;
2)	 zasady bezpieczeństwa w trakcie szkoleń strzeleckich;
3)	 zasady dokumentowania i oceniania szkoleń strzeleckich.

§ 2
Ilekroć w niniejszym zarządzeniu jest mowa o:
1)	 Instruktorze strzelectwa Straży Leśnej – należy przez to 

rozumieć strażnika leśnego, który posiada odpowiednio 
udokumentowane kwalifikacje, wiedzę oraz umiejętności  
w zakresie strzelectwa niezbędne do realizacji szkolenia 
strzeleckiego w Straży Leśnej;

2)	 jednostce Straży Leśnej – należy przez to rozumieć poste-
runek w nadleśnictwie podporządkowany nadleśniczemu 
oraz grupę interwencyjną w regionalnej dyrekcji Lasów 
Państwowych podporządkowaną dyrektorowi regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych, o których mowa w ustawie  
z dnia 28 września 1991 r. o lasach;

3)	prowadzącym strzelanie – należy przez to rozumieć Instruk-
tora Strzelectwa Straży Leśnej lub osobę, która odbyła prze-
szkolenie w zakresie prowadzenia strzelania oraz udzielania 
pomocy medycznej w jednostkach organizacyjnych Policji, 
Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, Polskiego Związku 
Strzelectwa Sportowego lub Ligi Obrony Kraju;

4)	 kierującym jednostką organizacyjną LP albo pracodawcy  
– należy przez to rozumieć odpowiednio Dyrektora General-
nego Lasów Państwach, dyrektora Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych w odniesieniu do Regionalnej Dyrekcji 
Lasów Państwowych oraz nadleśniczego w odniesieniu  
do nadleśnictwa;

5)	 strażniku leśnym lub pracowniku Straży Leśnej – należy 
przez to rozumieć strażnika leśnego, starszego strażnika 
leśnego, inspektora Straży Leśnej, Głównego Inspektora 
Straży Leśnej;

6)	broni palnej służbowej – należy przez to rozumieć służbową 
broń palną stanowiącą uzbrojenie Straży Leśnej;

7)	broni palnej krótkiej – należy przez to rozumieć strzelecką 
broń palną, której długość lufy nie przekracza 30 cm i której 
całkowita długość nie przekracza 60 cm;

8)	 broni palnej długiej – należy przez to rozumieć każdą strzelecką 
broń palną inną niż broń palna krótka, o której mowa w punkcie 7.

ROZDZIAŁ II
ORGANIZACJA SZKOLENIA STRZELECKIEGO

§ 3
1. Celem szkolenia strzeleckiego jest:

1)	opanowanie i doskonalenie przez strażników leśnych umie-
jętności bezpiecznego, sprawnego i skutecznego posługi-
wania się bronią palną służbową;

2)	 kształtowanie i utrwalanie zgodnych z prawem zachowań 
strażnika leśnego w sytuacjach konieczności użycia lub 
wykorzystania służbowej broni palnej;

3)	wykształcenie umiejętności właściwej oceny sytuacji, rozpo-
znania i wyboru celu, podjęcia decyzji o użyciu lub zanie-
chaniu użycia broni palnej.

2.	 Szkolenia strzeleckie organizowane są przez jednostki organi-
zacyjne LP z zachowaniem postanowień niniejszego zarzą-
dzenia.

3.	 Szkolenia strzeleckie prowadzone są w formie szkolenia:
1)	przygotowawczego – realizowanego w ramach kursu podsta-

wowego dla kandydatów do pracy w Straży Leśnej, organizo-
wanego przez DGLP;

2)	doskonalącego – realizowanego cyklicznie, według programów 
szkoleń zawodowych oraz kursów doskonalenia zawodowego 
organizowanych przez RDLP lub DGLP oraz w zależności  
od istniejących potrzeb bezpośrednio w nadleśnictwach;

3)	weryfikacyjnego – w formie egzaminu, mającego na celu 
sprawdzenie wiedzy i umiejętności strażnika leśnego;

4.	 Szkolenie strzeleckie obejmuje:
1)	Szkolenie teoretyczne,
2)	Szkolenie praktyczne w formie:

a)	 treningu bezstrzałowego,
b)	 treningu strzeleckiego,
c)	 strzelania programowego obejmującego:

−	 strzelanie statyczne,
−	 strzelanie dynamiczne,
−	 strzelanie sytuacyjne.

3)	egzamin mający na celu sprawdzenie wiedzy i umiejętności.
5.	 Szkolenia strzeleckie mogą być również realizowane w formie:

1)	 indywidualnych szkoleń realizowanych bezpośrednio przez 
nadleśnictwo. Szkolenia indywidualne organizowane jest dla 
strażników w ramach posterunku Straży Leśnej;

2)	 centralnych lub regionalnych zawodów strzeleckich – organi-
zowanych odpowiednio przez DGLP lub RDLP. Zawody 
strzeleckie prowadzi się w celu wprowadzenia elementów 
rywalizacji sportowej w ramach strzelania z broni palnej,  
na podstawie regulaminu zawodów zatwierdzonego  
przez właściwego miejscowo kierownika jednostki organiza-
cyjnej LP;

3)	 szkoleń zewnętrznych – organizowanych przez podmioty 
zewnętrzne. Doskonalenie zewnętrzne prowadzi się po 
zidentyfikowaniu potrzeb, których zaspokojenie nie jest 
możliwe w ramach szkolenia strzeleckiego przygotowaw-
czego oraz doskonalącego. Szkolenie zewnętrzne organizo-
wane jest przede wszystkim dla instruktorów strzelectwa 
oraz strażników leśnych wchodzących w skład grup inter-
wencyjnych Straży Leśnej.

6.	 Nadzór nad organizacją i realizacją szkolenia strzeleckiego spra-
wuje właściwy rzeczowo kierownik jednostki organizacyjnej LP.

§ 4
1. Odpowiedzialnymi za przygotowanie, realizację i prowadzenie 

szkoleń strzeleckich w Straży Leśnej są instruktorzy strzelectwa 
Straży Leśnej, z wyłączeniem szkoleń, o których mowa w § 3 
ust. 5 pkt 1 oraz pkt 3.



7BILP 2/2023

2.	 Instruktor strzelectwa Straży Leśnej jest zobowiązany do stałego 
podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych.

§ 5
1. Instruktorzy strzelectwa są, także zobowiązani do przygotowania 

oraz realizacji szkoleń strzeleckich pracowników Lasów 
Państwowych, w szczególności przewidzianych jako kandydaci 
do pracy w Straży Leśnej.

2.	 Szkolenia, o których mowa w ust. 1, prowadzi się na zasadach 
opisanych w niniejszym zarządzeniu. Szkolenia każdorazowo prze-
prowadza się na podstawie dokumentacji, o której mowa w § 8.

§ 6
1. Szkolenie praktyczne oraz weryfikacyjne w formie egzaminu 

mającego na celu sprawdzenie wiedzy i umiejętności w zakresie 
posługiwania się bronią palną przeprowadza się na strzelnicy  
z wyjątkami określonymi w tym paragrafie.

2.	 Dopuszcza się prowadzenie szkolenia praktycznego z wykorzy-
staniem broni innej niż broń palna służbowa. 

3.	 Szkolenie praktyczne z wykorzystaniem amunicji barwiącej  
i ćwiczebnej może być prowadzone poza strzelnicą, przy zacho-
waniu zasad bezpieczeństwa.

4.	  Szkolenie praktyczne realizowane na strzelnicy przeprowadza 
się z zastosowaniem regulaminu obowiązującego na tym 
obiekcie. 

5.	 Dopuszcza się realizację szkolenia strzeleckiego na poligonie 
pod warunkiem zachowania zasad gwarantujących bezpieczeń-
stwo uczestników szkolenia i osób postronnych.

6.	 Dopuszcza się realizacje zajęć teoretycznych, w tym egzaminów 
teoretycznych, poza strzelnicą.

§ 7
1. Szkolenie strzeleckie organizuje:

1)	RDLP – co najmniej raz na kwartał w formie szkolenia strze-
leckiego doskonalącego oraz raz w roku w formie szkolenia 
strzeleckiego weryfikacyjnego, w ramach rocznego planu 
szkoleń;

2)	nadleśnictwo – w zależności od istniejących potrzeb w formie 
szkolenia strzeleckiego doskonalącego, na zasadach opisa-
nych w niniejszym zarządzeniu;

3)	DGLP lub RDLP – w zależności od istniejących potrzeb,  
co najmniej raz w roku w formie centralnych lub regionalnych 
zawodów strzeleckich;

4)	DGLP lub RDLP – co najmniej raz w roku w formie szkolenia 
strzeleckiego doskonalącego dla instruktorów strzelectwa 
Straży Leśnej oraz strażników leśnych wchodzących w skład 
grup interwencyjnych;

5)	DGLP – w formie szkolenia strzeleckiego przygotowaw-
czego.

2.	 Strażnik leśny obowiązany jest do uczestnictwa w szkoleniu 
strzeleckim doskonalącym nie mniej niż 2 razy w ciągu roku.

3.	 Szkolenie strzeleckie weryfikacyjne może być przeprowadzone 
w tym samym terminie łącznie ze szkoleniem strzeleckim dosko-
nalącym.

§ 8
1.	 Szkolenie strzeleckie prowadzi się na podstawie dokumentacji 

zawierającej w szczególności:
1)	program szkolenia;
2)	 konspekt strzelań;
3)	 listę osób uczestniczących w szkoleniu strzeleckim i objętych 

instruktażem w zakresie warunków i zasad bezpieczeństwa 
podczas szkolenia strzeleckiego;

4)	 listę wyników strzelań;
5)	 rozchód amunicji.

2.	 Dokumenty, o których mowa w pkt 4 i 5 ust. 1 uzupełniane są  
w trakcie szkolenia.

3.	 Wzory dokumentacji, o której mowa w ust.1 stanowią załącznik 
do niniejszego zarządzenia.

4.	 Roczny plan szkoleń, programy szkoleń oraz konspekt 
zatwierdza właściwy rzeczowo kierownik jednostki organiza-
cyjnej LP.

5.	 Po przeprowadzonym szkoleniu strzeleckim sporządzane jest 
sprawozdanie z przebiegu szkolenia strzeleckiego wraz z wnio-
skami. Sprawozdanie, wraz z dokumentacją, o której mowa  
w ust. 1, zatwierdzane jest przez właściwego rzeczowo kierow-
nika jednostki organizacyjnej Lasów Państwowych.

§ 9
RDLP gromadzi całość dokumentacji związanej z zrealizowa-

nymi szkoleniami strzeleckimi, w tym o wynikach egzaminów,  
z wyłączeniem szkoleń strzeleckich indywidualnych realizowanych 
przez nadleśnictwa.

§ 10
1.	 W uzasadnionych przypadkach wynikających z potrzeb Lasów 

Państwowych – Straży Leśnej, można prowadzić szkolenia 
strzeleckie w ramach pokazów, prezentacji, testowania sprzętu 
oraz innych podobnych przedsięwzięć.

2.	 W szkoleniach, o których mowa w ust. 1, mogą brać udział osoby 
niebędące pracownikami Straży Leśnej, po uprzednim zapo-
znaniu ich z regulacjami niniejszego zarządzenia.

3.	 W szkoleniach strzeleckich mogą uczestniczyć żołnierze, funk-
cjonariusze innych służb, obcokrajowcy a także pozostali 
pracownicy Lasów Państwowych, o ile jest to uzasadnione 
potrzebami Lasów Państwowych – Straży Leśnej, zgodnie  
z zatwierdzonym programem oraz konspektem strzelań.

4.	 W przypadku szkoleń, o których mowa w ust. 1-3 stosuje się 
odpowiednio regulacje § 8.

ROZDZIAŁ III
ZASADY BEZPIECZEŃSTWA NA STRZELNICACH

§ 11
1. Wszystkie osoby przebywające na strzelnicy w trakcie szkolenia 

praktycznego traktowane są jako uczestnicy strzelania i zobo-
wiązane są ściśle przestrzegać poleceń wydawanych przez 
prowadzącego strzelanie oraz stosować się do regulaminu 
strzelnicy.

§ 12
Strażnicy leśni uczestniczący w szkoleniach praktycznych 

muszą być umundurowani i wyposażeni w strzeleckie okulary 
ochronne i ochronniki uszu oraz inne wymagane wyposażenie. 
Zaleca się stosowanie aktywnych ochronników słuchu.

§ 13
Na strzelnicy konieczne jest zapewnienie właściwego zabezpie-

czenia medycznego w szczególności przez przeszkolonych  
z ratownictwa medycznego strażników leśnych.

§ 14
W przypadku realizacji strzelań dynamicznych i sytuacyjnych 

(do celów metalowych) oraz w warunkach sprzyjających rykoszeto-
waniu pocisków zaleca się stosowanie amunicji antyrykoszetowej. 
Decyzję o stosowaniu tego typu amunicji każdorazowo podejmuje 
prowadzący strzelanie.

§ 15
Podczas strzelania należy bezwzględnie przestrzegać zasad 

bezpieczeństwa, a w szczególności:
a)	 strzelać tylko z broni technicznie sprawnej;
b)	po dołączeniu do broni załadowanego magazynka, nie 

odkładać jej i nie przekazywać innemu strzelającemu.  
W razie potrzeby odłożenia lub przekazania broni, sprawdzić 
czy odłączony jest magazynek a komora nabojowa rozłado-
wana oraz pozostawić zamek w tylnym położeniu (jeżeli 
konstrukcja broni to umożliwia);



8 BILP 2/2023

c)	 na linii ognia broń kierować w stronę kulochwytu, tarcz, bądź 
przedmiotów będących celem określonym przez prowadzą-
cego strzelanie;

d)	układać palec na języku spustowym wyłącznie w chwili odda-
wania świadomego strzału do rozpoznanego i określonego 
warunkami strzelania celu;

e)	 stale kontrolować położenie broni w trakcie wykonywania 
strzelania;

f)	 w strzelaniu zespołowym wzajemnie kontrolować swoje usta-
wienie;

g)	dobywać broni wyłącznie na stanowisku strzeleckim  
lub treningowym, na komendę określoną przez prowadzą-
cego strzelanie;

h)	wykonywać wszystkie czynności związane ze strzelaniem  
na wyraźne polecenie prowadzącego strzelanie.

§ 16
1. Na strzelnicach zabrania się kierowania broni w stronę ludzi  

lub zwierząt, z wyłączeniem sytuacji prowadzenia treningu strze-
leckiego z użyciem amunicji barwiącej i szkolnej.

2. Kierowanie broni w stronę ludzi w sytuacjach, o których mowa  
w ust. 1, możliwe jest wyłącznie podczas symulacji szkolenio-
wych zbliżonych do realiów użycia broni palnej.

§ 17
Poza linią ognia i miejscem przeznaczonym do treningu bezstrza-

łowego uczestnik szkolenia nosi broń rozładowaną z odłączonym 
magazynkiem – krótką w kaburze, długą w położeniu „na pas”.

§ 18
Prowadzący strzelanie obowiązany jest:
1)	przed rozpoczęciem strzelania:

a)	 sporządzić listę do ewidencjonowania wyników strzelania 
lub wyznaczyć osobę do wykonania tej czynności;

b)	 sprawdzić czy strzelnica lub inne miejsce prowadzenia 
zajęć jest przygotowana do strzelania zgodnie z warun-
kami strzelania;

c)	 omówić zasady bezpieczeństwa oraz warunki strzelania;
d)	 w przypadkach tego wymagających podzielić uczestników 

strzelania na grupy szkoleniowe i zmiany;
e)	 pobrać i wydać amunicję;
 f)	 przejrzeć broń;

2)	w czasie strzelania:
a)	 prowadzić nadzór nad bezpieczeństwem uczestników 

strzelania;
b)	 nadzorować prawidłowość przebiegu strzelań oraz zgod-

ność zapisywanych wyników ze stanem faktycznym;
3)	po zakończeniu strzelania:

a)	 przejrzeć broń;
b)	 omówić wyniki strzelania;
c)	 w przypadkach tego wymagających dokonać rozliczenia 

amunicji na podstawie karty rozchodu amunicji;
d)	 zatwierdzić arkusz szkolenia strzeleckiego.

§ 19
Prowadzący strzelanie, w razie potrzeby, wyznacza osoby  

do realizacji określonych czynności, w szczególności do gospoda-
rowania amunicją, i przeprowadza z nimi instruktaż. Osoby te,  
w zakresie przydzielonych im na czas przeszkolenia strzeleckiego 
zadań, mogą wydawać polecenia uczestnikom szkolenia, na zasa-
dach określonych przez prowadzącego strzelanie. 

§ 20
Uczestnik szkolenia obowiązany jest:
1)	bezwzględnie przestrzegać zasad bezpieczeństwa;
2)	wykonywać polecenia i komendy prowadzącego strzelanie;
3)	 kierować broń jedynie w stronę kulochwytu, tarcz, bądź 

przedmiotów będących celem określonym przez prowadzą-
cego strzelanie;

4)	pokwitować odbiór amunicji;
5)	 rozpocząć strzelanie na komendę określoną przez instruk-

tora strzelectwa;
6)	po zakończeniu strzelania okazać broń do przejrzenia i oddać 

strzał kontrolny w kierunku kulochwytu;
7)	 samodzielnie, zgodnie z zasadami bezpieczeństwa, rozpo-

znać zacięcie broni i je usunąć, chyba że warunki strzelania 
stanowią inaczej;

8)	 zgłosić zacięcie broni tylko w wypadku braku umiejętności 
jego rozpoznania i technik usunięcia;

9)	po komendzie „PRZERWIJ OGIEŃ”:
a)	 natychmiast przerwać strzelanie,
b)	 zdjąć palec z języka spustowego, ułożyć go wzdłuż zamka 

(szkieletu) broni,
c)	 zabezpieczyć broń, jeżeli konstrukcja to umożliwia,
d)	 przyjąć postawę bezpieczną określoną przez prowadzą-

cego strzelanie.

§ 21
1. Uczestnik szkolenia samodzielnie, natychmiast przerywa strze-

lanie w sytuacjach:
1)	pojawienia się przed strzelającymi ludzi lub zwierząt;
2)	padania pocisków poza obręb kulochwytu;
3)	 rykoszetowania pocisków;
4)	kontuzji strzelającego;.
5)	powstania innego niebezpieczeństwa.

2.	 W sytuacji zagrożenia, o których mowa w ust. 1, podaje się 
komendę „PRZERWIJ OGIEŃ”. Komendę tą może podać każda 
osoba przebywająca na strzelnicy podczas strzelania, która 
zauważyła jakiekolwiek niebezpieczeństwo mogące zagrażać 
życiu lub zdrowiu osób korzystających ze strzelnicy. Po usły-
szeniu tej komendy każdy strzelający natychmiast kieruje wylot 
lufy w miejsce niezagrażające innym osobom oraz zabezpiecza 
broń. Czeka na dalsze polecenia prowadzącego strzelanie.

3.	 W wypadku stwierdzenia rażącego naruszenia zasad bezpie-
czeństwa podczas strzelania, prowadzący strzelanie, podejmuje 
działania zmierzające do przywrócenia stanu wyjściowego  
i zgłasza ten fakt w formie notatki służbowej kierującemu jednostką 
organizacyjną LP, w której osoba dopuszczająca się naruszenia 
jest zatrudniona oraz do właściwego inspektora Straży Leśnej.

2.	 Wprowadza się podstawowe komendy obowiązujące podczas 
szkoleń strzeleckich:
a)	 „NA LINIĘ WYJŚCIA” – strzelający zajmują miejsce na linii 

wyjściowej;
b)	 „ŁADUJ MAGAZYNKI” – strzelający ładuje magazynek(ki), 

umieszcza go w futerale/kaburze na magazynki/ładownicy 
lub trzyma w ręce;

c)	 „NA LINIĘ OGNIA” – strzelający udaje się na swoje stano-
wisko strzeleckie na linii otwarcia ognia;

d)	 „ŁADUJ BROŃ” – strzelający dołącza magazynek do broni, 
broń trzyma w sposób podany w warunkach strzelania; 

e)	 „OGNIA” – strzelający dobywa broń, odbezpiecza, przełado-
wuje i rozpoczyna strzelanie do celu. Jeżeli wystrzela 
wszystkie naboje to zabezpiecza broń i czeka na dalsze 
komendy;

f)	 „PRZERWIJ OGIEŃ” – strzelający, który ukończył strzelanie 
wcześniej upewnia się, że ma zabezpieczoną broń. Nato-
miast strzelający, który nie ukończył strzelania, na tę 
komendę przerywa strzelanie i zabezpiecza broń. Komenda 
ta ma również zastosowanie w przypadkach, o których mowa 
w § 19 ust. 2;

g)	 „ROZŁADUJ BROŃ” – strzelający odłącza magazynek  
od broni i sprawdza czy nie ma w nim naboi. Jeżeli zostały 
naboje to należy je rozładować z magazynka(ków) i z komory 
nabojowej;

h)	 „DO PRZEJRZENIA BROŃ” – strzelający okazuje do przej-
rzenia kierownikowi strzelania magazynek(ki) i komorę nabo-
jową broni. Jeżeli po strzelaniu została amunicja, informuje  
o tym prowadzącego strzelanie;



9BILP 2/2023

i)	 „PRZEJRZAŁEM” – prowadzący strzelanie przegląda broń  
i po upewnieniu się, że w komorze nabojowej i magazynku 
(magazynkach) nie ma amunicji, stwierdza ten fakt słowem: 
„PRZEJRZAŁEM”, lub klepnięciem w ramię. Po tym stwier-
dzeniu strzelający zwalnia zamek, oddaje strzał kontrolny  
w kierunku kulochwytu, zabezpiecza pistolet (jeśli konstrukcja 
to umożliwia), umieszcza go w kaburze, a magazynek (maga-
zynki) w ładownicy;

j)	 „ZMIANA DO TARCZ” – komenda jest stosowana po przej-
rzeniu broni, celem sprawdzenia wyników.

§ 22
W przypadku, gdy w trakcie szkolenia strzeleckiego doszło  

do uszczerbku na zdrowiu lub śmierci człowieka, prowadzący strze-
lanie albo inny nieposzkodowany strażnik leśny jest obowiązany:

1)	przerwać strzelanie i udzielić tej osobie pierwszej pomocy,  
a w razie potrzeby zapewnić wezwanie kwalifikowanej pierw-
szej pomocy lub podmiotu świadczącego medyczne czyn-
ności ratunkowe;

2)	 zabezpieczyć miejsce zdarzenia do czasu przybycia w tym 
celu funkcjonariuszy Policji;

3)	 powiadomić bezpośredniego przełożonego poszkodowanego 
strażnika leśnego oraz właściwego inspektora Straży Leśnej;

4)	 sporządzić niezwłocznie notatkę służbową oraz w razie 
potrzeby inną wymaganą dokumentację.

ROZDZIAŁ IV
WERYFIKACJA, SPRAWDZENIE WIEDZY I UMIEJĘTNOŚCI

§ 23
1. Strażnik leśny, raz w roku poddawany jest sprawdzianowi  

w ramach szkolenia weryfikacyjnego, z umiejętności posługi-
wania się służbową bronią palną. 

2.	 Bezwzględnym warunkiem przystąpienia do szkolenia weryfika-
cyjnego jest uczestnictwo strażnika w minimum 2 szkoleniach 
doskonalących w ciągu roku.

3.	 Szkolenia strzeleckie weryfikacyjne, prowadzone są w trybie  
i na zasadach określonych dla szkoleń przygotowawczych.

4.	 Szkolenia strzeleckie weryfikacyjne przeprowadzane są przez 
Instruktorów Strzelectwa Straży Leśnej oraz właściwego inspek-
tora Straży Leśnej.

5.	 Ponowne szkolenie weryfikacyjne dla strażników leśnych, którzy 
nie uzyskali pozytywnej oceny ze sprawdzianu o którym mowa  
w ust. 1, przeprowadza się w terminie do 30 dni od uzyskania 
negatywnej oceny.

6.	 Dla strażnika leśnego, który na szkoleniu weryfikacyjnym 
uzyskał wynik negatywny, można zorganizować w ramach tego 
samego szkolenia weryfikacyjnego dodatkowy trening strze-
lecki. Instruktor strzelectwa, w oparciu o przebieg dodatkowego 
treningu strzeleckiego, o którym mowa w zdaniu pierwszym, 
może dopuścić strażnika leśnego do ponownego szkolenia 
weryfikacyjnego w tym samym terminie. 

7.	 Instruktor strzelectwa przekazuje pisemną informację o uzyskaniu 
przez strażnika leśnego ostatecznej oceny negatywnej ze szko-
lenia weryfikacyjnego, bezpośrednio kierownikowi jednostki orga-
nizacyjnej LP, w której ten strażnik jest zatrudniony oraz właści-
wemu podmiotowo inspektorowi Straży Leśnej.

8.	 Zabronione jest dopuszczenie do pełnienia obowiązków służbo-
wych na stanowisku strażnika leśnego osoby, która nie uzyskała 
wyniku pozytywnego ze szkolenia weryfikacyjnego.

9.	 Strażnikowi leśnemu, który w danym roku kalendarzowym ukoń-
czył z wynikiem pozytywnym szkolenie przygotowawcze oraz 
przeszkolenie z obsługi i posługiwania się odpowiednim typem 
broni, zalicza się z wynikiem pozytywnym szkolenie weryfika-
cyjne za ten rok.

§ 24
1. Szkolenie weryfikacyjne ocenia się w formule wynik pozytywny 

albo wynik negatywny.

2. Na wynik negatywny szkolenia weryfikacyjnego ma wpływ:
1)	określona ilość przestrzelin w tarczy;
2)	naruszenie warunków bezpieczeństwa;
3)	nieprzestrzeganie warunków strzelania;
4)	nieprawidłowe stosowanie zasad taktyki i technik strzelec-

kich.

§ 25
1. Za trafienie uważa się wyraźną przestrzelinę w tarczy. Przestrze-

lina musi być wynikiem trafienia bezpośredniego. W razie więk-
szej liczby trafień niż przewidują warunki strzelania, odlicza się 
przestrzelinę lub przestrzeliny umieszczone w polu punktowym 
tarczy.

2.	 W strzelaniu ocenianym na punkty zalicza się przestrzelinę 
naruszającą pierścień pola punktowego; jeżeli przestrzelina 
dotyka pierścienia (linii) o wyższej wartości, zalicza się wyższą 
wartość punktową.

3.	 W strzelaniu do tarcz sylwetkowych jako trafienie zalicza się 
przestrzelinę, której pełny obrys znajduje się w polu punktowym 
celu. Jeżeli tarcza sylwetkowa ma wewnętrzne zróżnicowanie 
punktowe, to po spełnieniu powyższego warunku stosuje się 
zasady jak w ust. 2.

§ 26
Szkolenie weryfikujące należy powtórzyć:
1)	 jeżeli w trakcie strzelania nastąpiła niesprawność urządzeń 

strzelnicy;
2)	w razie uszkodzenia lub niesprawności broni niemożliwych 

do usunięcia w czasie przeznaczonym na strzelanie,  
nie wynikających z błędu strzelającego;

3)	w razie niesprawności broni lub amunicji, których nie można 
było wykryć podczas przeglądu dokonanego przed rozpoczę-
ciem strzelania z broni;

§ 27
Pracownik Straży Leśnej, któremu nie przydzielono służbowej 

broni palnej, co najmniej raz w roku uczestniczy w szkoleniu strze-
leckim.

ROZDZIAŁ V
PRZEPISY KOŃCOWE

§ 28
Podsumowanie roczne z przeprowadzonych szkoleń strzelec-

kich, regionalne dyrekcje LP, każdorazowo, w terminie do 15 stycz-
nia, przesyłają do Dyrekcji Generalnej LP. Podsumowanie  
w szczególności zawiera:

1)	 ilość zrealizowanych strzelań;
2)	datę i miejsce strzelań;
3)	nazwisko i imię instruktora prowadzącego strzelanie;
4)	 imienny wykaz strażników leśnych oraz liczbę odbytych 

przez nich szkoleń strzeleckich;
5)	 imienny wykaz pracowników Straży Leśnej nieposiadają-

cych służbowej broni palnej, którzy odbyli szkolenie strze-
leckie;

6)	 imienny wykaz strażników leśnych i pracowników Straży 
Leśnej, którzy nie uczestniczyli w szkoleniu strzeleckim  
ze wskazaniem przyczyn tego stanu;

7)	wnioski i uwagi wynikające z przeprowadzonych szkoleń 
strzeleckich.

§ 29
Szczegółowe warunki poszczególnych rodzajów szkoleń strze-

leckich stanowi załącznik do niniejszego zarządzenia.

§ 30
Katalog szkoleń strzeleckich przewidzianych do realizacji przez 

jednostki organizacyjne LP, w danym roku szkoleniowym, określa 
Główny Inspektor Straży Leśnej.



10 BILP 2/2023

§ 31
Roczne plany szkoleń strzeleckich RDLP opracowują w terminie 

do 30 stycznia.

§ 32
Traci moc Zarządzenie nr 19 Dyrektora Generalnego Lasów 

Państwowych z dnia 23 marca 2016 r. w sprawie szczegółowych 
zasad posiadania broni i środków przymusu bezpośredniego  
przez Straż Leśną.

§ 33
W Zarządzeniu nr 69 Dyrektora Generalnego Lasów Państwo-

wych z dnia 14 listopada 2019 r. w sprawie określenia organizacji  
i zakresu działania posterunków Straży Leśnej w nadleśnictwach  
i grup interwencyjnych Straży Leśnej w regionalnych dyrekcjach 
Lasów Państwowych oraz szczegółowych zasad szkolenia strażni-
ków leśnych w załączniku nr 2 skreśla się § 6 ust. 3.

§ 34
W Zarządzeniu nr 95 Dyrektora Generalnego Lasów Państwo-

wych z dnia 23 listopada 2022 r. w sprawie zasad gospodarowania 
uzbrojeniem w Straży Leśnej, wprowadza się następujące zmiany:

1)	dokonuje się sprostowania następujących, oczywistych 
omyłek pisarskich:

a)	 w § 2 pkt. 9) otrzymuje następujące brzmienie:
	 „9) broń palna długa – każdą strzelecką broń palną inną 

niż broń palna krótka, o której mowa w punkcie 8”.
b)	 w § 19 ust. 5 otrzymuje następujące brzmienie:
	 „5. W przypadku utraty kluczy, należy niezwłocznie zabez-

pieczyć przechowywaną broń palną i amunicję na zasa-
dach określonych w § 18, do czasu wymiany zamków  
i zabezpieczeń, do których utracono klucze.”

2)	w § 19 dodaje się ust. 7 w brzmieniu:
	 „7. W przypadku drzwi, szaf metalowych lub sejfów wyposa-

żanych w zamki szyfrowe mechaniczne lub elektroniczne, 
odnośnie kodów do tych zamków, stosuje się odpowiednio 
ust. 2 i 4-6”.

§ 35
Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 r.

p.o. DYREKTORA GENERALNEGO 
LASÓW PAŃSTWOWYCH

Józef Kubica

ZARZĄDZENIE NR 108
DYREKTORA GENERALNEGO LASÓW PAŃSTWOWYCH

z dnia 21 grudnia 2022 r.

w sprawie szkoleń realizowanych w ramach Przysposobienia Wojskowego Leśników

GS.1401.19.2022

Na podstawie art. 33 ust. 1 ustawy z dnia 28 września 1991 r.  
o lasach (Dz. U. z 2022 r. poz. 672) w związku z § 6 i § 13 ust. 1 
Statutu Państwowego Gospodarstwa Leśnego Lasy Państwowe, 
stanowiącego załącznik do zarządzenia nr 50 Ministra Ochrony 
Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 18 maja 1994 r. 
w sprawie nadania statutu Państwowemu Gospodarstwu Leśnemu 
Lasy Państwowe – zarządza się, co następuje:

§ 1
Zarządzenie określa:
1)	organizację oraz ramowy zakres szkoleń w ramach Przyspo-

sobienia Wojskowego Leśników, zwanego dalej PWL;
2)	zadania jednostek organizacyjnych Lasów Państwowych  

w zakresie planowania i realizacji szkoleń w ramach PWL;

§ 2
W ramach szkoleń PWL w Lasach Państwowych realizowane są:
1)	 ćwiczenia organizowane przez Ministerstwo Klimatu i Środo-

wiska, zwane dalej Ministerstwem, w ramach kierowanego 
przez niego działu administracji rządowej;

2)	 szkolenia organizowane przez jednostki organizacyjne 
Lasów Państwowych, zwane dalej „szkoleniami”, obejmujące 
zajęcia teoretyczne i praktyczne.

§ 3
Szkolenia w szczególności obejmują :
1)	organizację i zasady funkcjonowania systemu obronnego, 

ogólne uwarunkowania dotyczące bezpieczeństwa państwa, 
w tym obronności;

2)	podstawy prawne realizacji zadań obronnych nałożonych  
na Lasy Państwowe;

3)	 sposób realizacji zadań obronnych, w tym wynikających  
z zobowiązań sojuszniczych, ustalonych stosownie do roli 
uczestników w systemie obronnym państwa w szczególności 
przewidzianych dla Lasów Państwowych;

4)	 zagadnienia związane z sytuacjami kryzysowymi oraz 
nadzwyczajnymi;

5)	 zdobywanie praktycznych umiejętności, w szczególności,  
w zakresie:
a)	 zadań obronnych ustalonych dla danego stanowiska 

pracy;
b)	 umiejętności w zakresie sytuacji kryzysowych i nadzwy-

czajnych zagrożeń;
c)	 podstawowego szkolenia strzeleckiego;

6)	 kształtowaniu umiejętności współdziałania w realizacji zadań 
obronnych, kryzysowych oraz nadzwyczajnych jednostek 
organizacyjnych Lasów Państwowych, różnych szczebli  
z właściwymi służbami, instytucjami i podmiotami.

§ 4
1.	 Ministerstwo Klimatu i Środowiska określa zakres, program 

oraz cele szkoleniowe, ćwiczeń, o których mowa w § 2 pkt 1, 
realizowanych w celu sprawdzenia wybranych elementów 
systemu kierowania Ministra Klimatu i Środowiska w sytuacji 
wprowadzenia stanu wojennego oraz doskonalenia współdzia-
łania w realizacji zadań na rzecz obronności z siłami zbrojnymi 
i organami administracji rządowej, również w odniesieniu  
do PGL LP.


